

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Zygodowanie w zł. 1:25

Zagranicą w zł. 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałków i dni powściązłych

Konto PKO Kraków 400.470

Czy konsumpcja się zwiększyła, czy się zmniejszyła?

Na wtorkowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej minister rolnictwa p. Niezabytowski powiedział (cytuemy wedle prasy warszawskiej, która sprawozdania daje wedle dajuszka sejmowego):

„Ważne konsumpcja w Polsce wzrasta, gdy tymczasem oszczędności nie wzrastają należyte. Dlatego taki wzrost konsumpcji jest z państwowego punktu widzenia zatrwalać.”

Jeżeli minister rolnictwa mówi — z ubolewaniem — o wzroście konsumpcji, może mieć na myśli tylko wieś, której stosunki z tytułu swego urzędu musi znać. Takie przedstawienie stanu rzeczy jest jednak niegodne nietyko-ko z zasadniczymi prawami ekonomicznymi, ale jest wprost przeciwnie (tętu, co inne, bardziej kompetentne czynniki stwierdzają. Cała gospodarka nasza jest urządzona i nastawiona na konsumpcję wewnętrzną przynajmniej tak długo, dopóki wywóz nas niezmazany. To też wszyscy fachowcy — także ministrowie fachowi — ciągle kładą nacisk na konieczność powiększenia konsumpcji wewnętrznej, aby nas niezależnie od wywozu zagranicznego.

Czy jednak jest prawdą, że — jak twierdził p. Niezabytowski — nasza konsumpcja wzrasta? Powołujemy się na cytowany przez nas wczoraj „Przegląd miesięczny” Banku gospodarstwa krajowego z listopada br., gdzie zaraz na str. 1 czytamy:

„... w niektórych gałęziach wytwórczości nastąpiło w ciągu br. pewne ściśnięcie zdolności konsumpcyjnej kraje w związku z pogorszeniem się sytuacji pieniężnej rolnictwa.”

A dalej czytamy w temsamem miejscu:

„Przy dużym znaczeniu rynku wewnętrznego dla zbytu produktów przemysłowych trudności w spieniężeniu wytworów rolnictwa i związanych z niem przemysłów, odbiły się zwłaszcza na zdolności nabywczej rolników.”

A więc Bank, trzymający rękę na pulsie życia gospodarczego jako największe źródło kredytowe stwierdza zupełnie coś przeciwnego, niż p. minister rolnictwa: stwierdza właśnie, że wieś zmniejszyła swą konsumpcję, mimo że — co p. minister w swej mowie w komisji powiedział — zbiory w br. były lepsze, niż w roku ubiegłym. Nie potrzeba zresztą powoływać się na stwierdzenie Banku gospodarstwa krajowego, gdyż i bez tego każdy interesujący się zagadnieniami gospodarczymi wie, że obecna ciężka sytuacja gospodarcza jest, między innymi, wynikiem osłabionej zdolności nabywczej rynku wewnętrznego, wynikającej z małych zarobków robotniczych i biedy chłopów mało- i bezrolnych.

Jeżeli się ma i głosi takie „zapatrzywania”, nie należy się dziwić, że p. minister uholewał nad różnymi rzeczami, między innymi że żyto kosztuje tylko 36 zł. zamiast 42 zł., że konsumpcja cukru potroiła się itd. Rozumimy, że p. minister rolnictwa chciałby powtórzyć metody z jesieni 1926 r., kiedy się wywoziło zboże na hura, aby na wiosnę odkupić je po znacznie wyższej cenie: sądzimy jednak, że na tak drogi eksperyment zdziś mu nie pozwolą, tembardziej że ta „urojona rzeczywistość”, t. j.

zwiększona konsumpcja może się objawić naleyżej w spożywaniu czarnego chleba i to także dzięki p. ministrowi rolnictwa i jego kolegom z innych resortów.

Ubolewaniem nad małym wzrostem oszczędności jest racjonalne, ale trzeba zrozumieć, że u nas masy: chłopci, robotnicy, urzędnicy nie

są w stanie oszczędzać, gdyż o nadmiarze ich zarobków nikt nie śmie nawet mówić. Ani nie konsumują więcej ani nie oszczędzają z tej prostej przyczyny, że na jedno i drugie ich nie stać. Robienie im z tego powodu zarzutów jest nagrawaniem się z niezastulonego nie-szczęścia.

O blok Sanacji z Piastem, ChD i NPR

We wtorek minął endeckim „Kurjerze Poznańskim” czytany pod powyższym tytułem:

„Tutejsza prasa „sanacyjna” donosi, że druga z rzędu konferencja polityczna u wojewody postanowiła stworzyć komitet porozumiewawczy dla przygotowania wspólnego bloku sanacyjnych stronnictw, ChD, o blok tutejszej „sanacji” z „Piastem”, Chrześcijańska Demokracja i Narodowa Partia Robotnicza (grawica”).

Krótko notatka, ale bardzo wymowna. Dowodzi ona, jaki nastór panuje w wymienionych stronnictwach, jeżeli na gruncie jednego województwa mogą odbywać się jakies próby zbioikowania i to

tak wiążące, jak łączenie się ze stronnictwem rządowym. Ale co lepsze. Tuż przed temi konferencjami jak wieszana nasz czytelniku, poznański organ chadecki „Nowy Kurjer” drukował artykuł p. Niesiołkowskiego nawołujący do utworzenia bloku chadecki, Piasta i NPR z... endecką, czyli z temi stronnictwem burżuazyjnym — z którym sanacja znajduje się w zatargu.

A więc z chadeckiej strony odbywałoby się taka obchuda gr. iż w dzienniku dyskutowano by tuż przed wczorajszym, aiony przygotowywano w gabinecie wojewody.

Niebardzo też wznagobą mogłoby sobie BB takiego politycznego sukcesu, jeżeli istniejący interes obje i pozyska tak pewnych szprymierców.

Zniesienie zakazu przywozu pszenicy

Dziennik ustaw Nr. 99 z 11 grudnia przynosi rozporządzenie Rady ministrów w sprawie zniesienia zakazu przywozu pszenicy. Zniesienie zakazu obowiązuje od 16 bm. W tymże numerze „Dziennika ustaw” znajduje się drugie rozporządzenie, ustalające cło przywozowe od pszenicy w wysokości 11 zł. od 100 kg. Pszenica przywożona z zezwoleniem ministra skarbu jest wolna od cła.

Zdaje się, że rozporządzenie to stało się wynikiem rozpoczynającego się braku pszenicy. Już

po żniwach wiadano, że własny zbiór nie wystarcza na potrzeby kraju, nie spodziewano się jednak, aby wyczerpanie się własnych zapasów nastąpiło tak rychło. Jaki będzie skutek tego dowolnego przywozu, obłożonego cłem? Niewątpliwie nastąpi podrożenie pszenicy a za nią maki mimo obowiązującego ograniczenia cło do przemiału. Skutek będzie podwójny: mąka będzie cenniejsza i droższa. Trudno, nie jesteśmy co do pszenicy krajem samowystarczalnym.

Boliwia i Paragwaj w wojnie

Ostatnie dni przyniosły wiadomości, że między temi dwoma małymi republikami w Ameryce południowej ma wybuchnąć czy nawet już wybuchła wojna. Sądzimy ich, zaniepokoleni o swe granice, zwrócili się do Ligi narodów o interwencję, a tymczasem ze stołce obu krajów donoszą, że zaplanowała tam istna psychoza wojenna.

O co idzie, co to za zatarg, z którego ma wynikać wojna? Historia obcych wydarzeń sięka kilka lat wstecz. Od blisko 50 lat istnieje między Boliwią a Paragwajem spór graniczny o północną część bezludnej okolicy Chaco Boreal na wschód od rzeki Pilcomayo. Do tego obszaru rości sobie pretensje Paragwaj. Przed kilku miesiącami przedstawiciele obu państw odbyli rokowania w Buenos Aires, nie doszli jednak do porozumienia i spór pozostał niezalutany.

Oba państwa należą do Ligi narodów i dlatego właśnie Liga ma legitymację do zajęcia się tym zatargiem. Trudność polega na tem, że w Europie nie mają pojęcia o tych starych zatargach dotychczas nieznanych zupełnie terytoryjów, co do których trudno ustalić prawo własności. Z tego powodu spodziewa się, że w razie przyjęcia pośredniczą przez Ligę narodów i powierzy rozstrzygnięcia zatargu ledzemu z sąsiadów powołanych państw, w szczególności Argentynie.

Boliwia już zwróciła się o pośrednictwo do Ligi narodów. Było to w r. 1920, gdy miała zatarg graniczny z Chile. Chodziło o to, że Boliwia była zmuszona w r. 1884 ustąpić ziemie Chile jedynie swie wybrzeże morskie, tj. obszar Atakama, wskutek czego straciła dostęp do morza. Po-

nieważ stan ten był dla niej pod względem gospodarczym bardzo szkodliwy, prosiła Ligę o interwencję. Ta jednak dotychczas nie odniosła skutku, wobec czego obawiała się, że Boliwia obecnie nie zechce przez drugi udąc się pod bezskuteczną opiekę Ligi.

Luzarno, 12 grudnia (PAT). Z urzędowego komunikatu Rady Ligi narodów wynika, że Rada nie jest zakończone przeda o interwencji w sprawie konfliktu pomiędzy Boliwią a Paragwajem i że sprawa ta nie jest Lidze narodów obiętna. Rada zwróciła się do obu krajów, doradzając im umiarkowanie i rozstronpność, przyczem popiera wszelką ewentualną akcję dyplomatyczną, zmierzającą do pokojowego rozwiązania konfliktu.

Luzarno, 12 grudnia (PAT). Nieopiekając wiadomości o zbrojnym konflikcie między Boliwią a Paragwajem spowodowały wizyte u Brianda trzech przedstawicieli amerykańskich członków Rady, a mianowicie przedstawicieli: Wenezueli, Kuby i Chile. Zjawili się oni u Brianda przed posiedzeniem Rady Ligi. Należy przypuszczać, że zgodnie z poleceniem w sprawie konfliktu Columbia-Panama Briand wysła do powołanych państw depesze z żądaniem zaprzestania walki i poddania zatargu arbitrażowi Rady Ligi.

INTERWENCJA PATISTÓW
Buenos Aires, 12 grudnia (PAT). Przedstawiciele argentyńskich socialistów zwrócili się do socialistów Boliwii i Paragwaju z wezwaniem, ażeby starali się doprowadzić do pokojowego rozstrzygnięcia zatargu.

RADOŚĆ ŚWIĄTECZNA



Imo niekiedy będnie, jeżeli **pleczywo się uos.** Nie należy eksperymentować drogami dodatkami. Lepiej piec z góry na powietrzu, i to za użyciem

Dra Ceikera proszku do pieczenia Bactin
O wysokiach szlachetach tego proszku świadczy fakt, że od przeszło lat 500 milionów par domów nim się posługują i wysoko go cenią.

Dr. August Ceiker, Oliwa



Dziesięciolecie ZKK na terenie okręgu krakowskiego

Dziesięciolecie istnienia naszej Organizacji powoduje mnie do napisania paru skromnych uwag, które wypływają ze zdobytego doświadczenia w ciągu mego działalności organizacyjnej.

Kiedy spójrzę wstecz i przed oczyma memi przesuwnie się liczne figurolki b-dziłaczki naszej organizacji, to muszę stwierdzić z boleścią, że w okręsie rewolucyjnym w 1918-1919 roku, odbywały do tworzącego się ZKK wielkie masy kolejarzy o rozmaitym światopoglądzie i raczej wielki procent kolejarzy bez wyrobionego światopoglądu.

Masy te, nie udzielając się w większości w życiu organizacyjnem b. austriackiej organizacji, nie były przygotowane do zrozumienia celu Organizacji.

Związek wypadło budować w bardzo trudnych warunkach, abowiem, tak zwana inteligencja kolejowa, wychowana za czasów zabobnych w duchu kastowym nie chciała się łączyć z robotnictwem kolejowym w klasowej Organizacji w obawie „proletaryzowania” się. Toteż w urzędniczych kolejach, od najniższych do najwyższych znaleźliśmy od przerwy chwili zaciekłych wrogów.

Jeżeli jakiś urzędnik tu i ówdzie zapłacił się do naszej Organizacji, wnet nielgi przed terrorem swoich kolegów i uciekał od nas.

Dlatego, Organizacja nasza wyruszyła niespoziwale fizycznie proualicyjną kolejarzy, musielimy budować. Administracja kolejowa była nam nieprzychylna. Prawo istnienia i zaspisowania interesów ogólnych, trzeba było wywalczyć taktem i okazaniem siły nietylko fizycznej ale i intelektualnej.

Do Organów Związku niejednokrotnie byli wybierani ludzie młodzi w służbie kolejowej, niedoświadczeni, którzy też łatwo schodzili na manowce. Wypływały też czasem ludzie, którzy nie mieli na celu służenie dobrem ogólnu, ale pobudki czyste osobiste.

Najcięższe krytyce, najwięksi radykali i pseudorewolucjonści w zębie, działali zapelniając szeregi złotych ugodywnych Związków.

Żli, którzy pchałi się za pośrednictwem Związku do ruchu kooperatywnego, aby tam żerować... rdwneć się aż dziś w szeregach złotych związków.

Słabi na duchu opadali przy przegranej akcji strajkowej, jak szczyry chowając się pod opiekę kucze skrzydła PZK.

Po stłumionym przez ówczesny rząd strajku w roku 1921 zdawało się, że ZKK w okręgu krakowskim przestał istnieć. W Krakowie wszyscy „irradycjali” i międzywne zaufania Sekcji fachowców Zarządu Kolea a nawet Zarządu Okręgowego i Sekcji Okręgowych, uciekali z naszych szeregów, podążając za sobą setki członków.

Przeżyliśmy ciężką i bolesną dla nas walkę w roku 1923. Przeżyliśmy i spełniliśmy nasz obowiązek w maju 1926 r. Organizacja nasza mimo prześiśm mało takich trudności, mimo zdrady, żyła i rozwijała się.

A my stojący wicmie w szeregach ZKK, przyznając się do niejednego błędu, popelnionego nie ze zlej woli, tylko z braku doświadczenia, Jesteśmy dumni, że Czerwonego Szantaru nie upuściliśmy, ale trzymamy go wysoko!

Niechaj ci wszyscy, którzy Świątobliwie zdradzili Czerwony Szantaru, choć na chwile pozwolą swemu sumieniu dość do głosu!

Aby nasza Organizacja mogła żyć i rozwijać się potrzebne jest za kadry ludzi świadomych, energicznych i milujących Idee Związku.

Starzy działacze Związkowi wyczerpują się fizycznie. Następców brak. Młodzi Ideowi koledy Związkowe przygotowały się do spełnienia obowiązków społecznych. Zdobywacie kulturę robotniczą, i przejmiecie od nas kierownictwo Or-

ganizacji, aby ją poprowadzić do świetlanej przyszłości.

Czerwony Niesz Szantaru trzymajcie godnie w swych spracowanych dłoniach, aż go zatkniecie na baszcie zwycięstwa

Rudolf Bator
członek wydziału wykonawczego ZKK
i sekretarz Okręgu Krakowskiego.

— o o o —

PROGRAM OBCHODU DZIESIECIOLECIA ZKK W KRAKOWIE

Dnia 16 bm. o godzinie 9 rano w Krakowie w domu ZKK, ul. Warszawska 15/17 Zjazd delegacji z okręgu z orkiestrami i chórami i zbiórka kolejarzy krakowskich i podgórskich członków Związku.

Przewoźnienie sekretarza Związku tow. posta Grytowskięgo.

O godzinie 10 pochód demonstracyjny placem Marceji, ul. Lubicz, Bosaćka, Blichem, Rybnickim, Dunajewskiego i z powrotem do Związku.

Akademia i przedstawienie okolicznościowe. Zabawa towarzyska w domu ZKK.

UWAGA! Pochód idzie w następującym porządku:

- 1) Orkiestra z Nowego Sącza.
- 2) Straż 40 członków z Krakowa.
- 3) Szantaru z Krakowa.
- 4) Zarząd Ołiwowy, Okręgowy, Kolo miejsce Kraków.
- 5) Komisja Oświatowa, Sekcje Okręgowo i miejscowe fachowe.
- 6) Chór z Nowego Sącza.
- 7) Delegacja z Nowego Sącza.
- 8) Szantaru z Tarnowa.
- 9) Orkiestra z Tarnowa.
- 10) Delegacja z Tarnowa.
- 11) Szantaru z Bielska.
- 12) Delegacja z Bielska.
- 13) Delegacja z Chahówki i Zakopanego.
- 14) Szantaru z Suchy.
- 15) Delegacja z Suchy.
- 16) Szantaru z Żywca i delegacja.
- 17) Orkiestra z Rzeszowa.
- 18) Szantaru, delegacja i chór z Rzeszowa.
- 19) Delegacja okręgu katowickiego.
- 20) Szantaru, orkiestra i delegacja z Dalesz. 21) Szantaru i delegacja Kór. Stráže, Jasło, Wadowice, Tarnobrzeg, Zembrzydowice, Jaworzno, Trzebnia, Oświęcim i Debica.
- 22) Szantaru, orkiestra i delegacja Szczakowa.
- 23) Orkiestra Kraków.

- 24) Szantaru Kraków-Plaszów.
- 25) Członkowie Związku Kolea Kraków-Plaszów.
- 26) Szantaru Sekcji Mechanicznej Kraków-Plaszów.
- 27) Orkiestra Kraków-Plaszów, członkowie Kolea Kraków i reszta gości.
- 28) Straż 40 ludzi z Krakowa-Plaszów.

PROGRAM AKADEMII

Obraz alegoryczny, przedstawiający solidarność wszystkich działów służbowych ZKK.

Popisy orkiestra, chór ZKK, deklamacje, okolicznościowe przedstawienie. Zamyka akademie obraz alegoryczny przedstawiający poszczególnie Związki kolejarzy.

Zabawę urządza Zarząd Kolea Kraków dla członków Związku i zaproszonych gości.

Łącznie z uroczystością 10-lecia ZKK będą wspomnienia dwudziestopięcioletniego istnienia organizacji klasowej w Krakowie.

Wstęp na akademie i przedstawienie wolny dla członków Związku bez specjalnej opłaty.

Delegacje mają karkodki czerwone z wybiciem nazwą miejscowości. W pochodzie niesiemy transparenty z hasłami organizacyjnymi i ekonomicznymi.

BACZNOŚĆ KOLEJARZOM OKRĘGU KRAKOWSKIEGO

Kolejarze Okręgu krakowskiego, członkowie ZKK, wolni od pracy w dniu 16 bm. udają się do Krakowa o godzinie 8 rano do domu ZKK.

O godzinie 11.30 odbędzie się w Teatrze nielidm w Krakowie uroczysta akademja, na którą mają wstęp członkowie i zaproszeni goście za okazaniem biletu wstępu.

Na powyższą uroczystość zapraszamy jednocześnie członków Organizacji klasowych miasta Krakowa. Zarząd Okręgowy ZKK w Krakowie.

Wladomosci polityczne

SOWIETY ZA ZWOLANIEM KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Presza moskiewska zamieszcza list Litwinowa do Londona, w którym Litwinow proponuje przyśpiadanie do niezwoleńczego zwolania 6-jej sessji komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia i oraz podjęcie kroków potrzebnych dla przedłożenia tej sessji sowieckiego projektu konwencji o ograniczeniu zbrojeń. M. In. Litwinow wskazuje w swym liście na pozwalająca sobie rezultaty rokowań w sprawie rozbrojenia pomiędzy kilku mocarstwami. Rokowania te nie były podawane do wiadomości publicznej i odznaczały się minimalną liczbą uczestników, przyczem były oparte na zasadzie indywidualnego określenia wysokości zbrojeń dla każdego państwa z osobna. (Litwinow ma na myśli konwencje między francusko - angielską. Przyp. red.).

— o o o —

WIEKSZYCH POINCAREGO KRUSZEJE

W głosowaniu lobby nad poprawką socjalistyczną co do podatku dochodowego 112 radykalów i radykalów społecznych głosowało przeciw rządowi.

**NUMER ŚWIĄTECZNY
„NAPRZODU”**

okazji Świąt Bożego Narodzenia wydajcie numer świąteczny w znacznie większej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ
TĄCZ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszelcy zainteresowani, ocenijając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą poprosić się ze zleceniami do tegoż Numeru Świątecznego, Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Ruch spółdzielczy

NOWA SPÓŁDZIELNIA SPÓŻYWCÓW powstaje w Sulkowicach, pow. Myślibożyc. Robotnicy, zatrudnieni w Sulkowickiej Spółce Kowalskiej oraz klasowo uświadomieni rzemieślnicy przystąpił do zorganizowania Spółdzielni Spółzyców. Początkowo organizowanie szło bardzo łatwo: zebrano deklaracje od kilkudziesięciu ludzi, wyemigrowano lokal sklepowy, wstąpiono wszystkim członków, prawie bez kosztów sklep urządzono. Nie podobało się to miejscowym sklepikarzom i różnym kółkom, którzy zaczęli się wahać i nierozumienia między członkami, aby tylko nie doprowadzić do powstania robotniczej pożytecznej placówki. To trochę odwiekło dzień otwarcia sklepu. Jednak robotnicy w końcu zrozumieli w czym interesie siano te wahań — i obecnie solidarnie, jak na świadomych ludzi przystąpiło, jeśli się pracy. Sklep prawdopodobnie otwarty zostanie w najbliższych dniach. Nałoży życzyć, aby powstająca Spółdzielnia kwitła ku pożytkowi miejscowej klasy robotniczej, była oparciem w dalszej pracy, zmierzającej do poprawy bytu i podniesienia uświadomienia robotników.

SPÓŁDZIELNIA „NAPRZOD” W GLNIKU MARJAMPOLSKIM uchwaliła Walnego Zgromadzenia z dnia 30 listopada przystąpiła na członka Związku Spółdzielni Spółzyców Rz. P. Teraz koło na Spółdzielnię Kolejarzy w Tarnowie i Spółdzielnię „Samopomoc” w Nowym Targu. Po przystąpieniu tych spółdzielni, wszystkie robotnicze spółdzielnie woj. krakowskiego będą członkami Związku Spółdzielni Spoż. R. P. stanowiąc będą jedną rodzinę spółdzielczą.

PO ZEBRANIACH DZIELNICOWYCH S-NI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE. W mieście listopadowie odbyły się zebrania dzielnicowe spółdzielni „Proletariat”, poświęcone omówieniu konieczności powiększenia obrótów spółdzielni i sprawie wprowadzenia kontroli zakupów. Nie wszystkie zebrania doszły do skutku. W większości jednak członkowie przyszli w większej lub mniejszej liczbie i bardzo żywo, okazując duże zainteresowanie sprawami spółdzielni, zabierali głos w dyskusjach.

Przedstawiciele spółdzielni zwracali uwagę członków, że małe stosunkowo obroty sklepów „Proletariatu”, daleko mniejsze, niż przeliczone w spółdzielniach związkowych całej Polski, są przyczyną, że Spółdzielnia nie daje tych korzyści członkom i całemu społeczeństwu, które mogłaby

dawać. W interesie więc samych członków leży zaprzyczenie wszystkich w sklepach „Proletariatu”, nakłanianie innych towarzyszy, znających do aprocrowdowania się w Spółdzielni. Aby oddziaływać na ambicję członków i na wrodzoną każdemu człowiekowi chęć korzyści materialnych, Spółdzielnia wprowadza z dniem 1 stycznia kontrolę zakupów członkowskich. Na podstawie kontroli zakupów można będzie zorientować się, kto jest faktycznym członkiem Spółdzielni.

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI SPÓŻYWCÓW „ZJEDNOCZENIE” W POTOKU proszony jest o skomunikowanie się z Instruktorem Spółdzielczości, przez oddział krakowski Związku Spółz. Spoż., Kraków, Orzodowa 3, tel. 23-13.

W KALENDARZE ŚCIENNE, KIESZONKOWE zapożyczają się wamiłymi tylko w sklepach spółdzielczych, które posiadają na składzie kalendarze specjalnie przygotowane dla potrzeb ludności pracującej miast i wsi przez Związek Spółdzielni Spółzyców Rz. P.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Achilleis” (przedst. popularne — ceny niższe).

Piątek: „Krakowicy i górale” (przedst. szkolne o godz. 5 popoł. — ceny niższe).

Sobota: „Dwanastu tysięcy” (premiera — nowe).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie rewja: „Głęd w Krakowie”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór) Czwartek: prof. A. E. Balicki: Twórczość Lucjana Rydla (w rocznicę 10-lecia zgonu) z recytacjami pp. Wanickówny, Jul. Balickiego i Jul. Bohrowskiego. Piątek: red. Dr. Antoni Beaupre: O dyktaturze i dyktatorach.

WYKŁADY TUR

(ul. Dąbajewskiego 5, III p. — sala odczytowa). Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy. Czwartek: 13 grudnia: tow. W. Korotiewicz: „Wędrówka po Krakowie” z obrazami świetlnymi. Część II.

Sobota 15 grudnia: V Wieczornica z odczytem tow. Nyrkowskiemu gł. „Polska pieśń ludowa” z recytacją tow. Jul. Bohrowskiego.

W Związku Pracowników umysłowych (Stawkiowa 6):

Piątek o godzinie 7:30 wieczorem Dr. Rühlhelm: „Honor, przesądą a wiara w Bożewicza”.

KINOTEATRY

Corso: „Klejnol królewskiej”. Nowości: „Gdy miłość się budzi”. Promień: „Verdus”. Sztuka: „Płenki nóżki zwyciężają”. Ulecha: „Córka szekła”. Warszawa: „Jawognieznicza”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 13 grudnia

11:56: Sygnał czasu, hełm z wlezy Marickiel, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:05: Koncert dla młodzieży z Filharmonii warszawskiej, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i pogodowe, 17:00: Pogodanka dla pań: prof. A. Balicki: „Kobieta szefem burza domowego”, 17:35: Odczyt: „Sport w starożytności” — wygłosił R. Goskowiński, 18:00: Audycja Beracka: „Piosnka Wujaska” J. Al. Frejry — w radioteatrze, 19:00: Rozmowa, 19:25: Dys. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego, 19:55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Komunikat polityczny i inne, 20:30. Koncert: pp. Nika Jakubowska-Płoska i Mieczysław Perkowski, niema bohaterki opery pomorskiej, Chór ślaski, 22:00: PAT i komunikaty, 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Palazzo”.

Związki i zeromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ odbędzie się w piątek 14 grudnia o godz. 7 wieczorem. Na porządku dziennym sprawy posiedzenia Rady wojewódzkiej.

Klimentiewicz, Szumski.

BACNOŚĆ KAFLARZE! Z powodu bojkotu kilku majstrów cechowych przyjazd do Krakowa jest wzbroniony. Niemocześnie zawiadamiamy interesowanych, że w Krakowie żadnego strajku obecnie nie było i nie ma, oraz że w firmach niebolkotobnie praca odbywa się bez żadnej przerwy.

TOWARYSZYZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄKACH ZAWODOWYCH mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej i TUR!

HEMOROIDY

HEMOROIDY
HEMORIN

PROWINCJA! PROWINCJA!

Wyjazd do Warszawy zbyczny!

Zawitamy wszelkie siołeczki w sądach, urzędach państwowym i komunalnym, instytucjach finansowych i wszelkich instytucjach.

Interwencje, zastępstwa, porady informacja we wszelkich sprawach. Windykacja weksli i należności. Wywazy. BIURO „POMOC PRAWKO-HANDLOWA”
Warszawa, ul. Nowy Świat 28.

Prosimy załączyc znaczki pocztowe za odpowiedź.

Korespondencja w całej Polsce pozaskawia.

Zygmunta Rendel
polecia węgiew i koks górnosiąski, węgiew dąbrowicki i węgiew z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Kraków, Pawła 8. 284. 3811. Składy: Zabłocia

ELEKTROWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE

rozpisuje niniejszem

PRZETARG

na roboty ziemne i inne. — Oferty na powyższe należy składać w Dyrekcji Elektrycznej w zabezpieczonych kopertach do 23 grudnia 1928 r. na formularzach, które będzie wydawał Sekretariat Elektryczni ul. Dajwór L. 27.

Elektrycznia zastrzega sobie dowolny wybór oferty.

Dyrekcja Elektryczni miejskiej w Krakowie.

Niemia wilgotnych ścian!

PLYN „BIBER”

znany od 25 lat

zabezpiecza od wilgoci ściany i fundamenty

Niemarzący dodatek do zaprawy cementowej lub wapnowej chroni od przeniesienia resztek muru, basenów, kanałów, ścian, ścian i fundamentów.

Wyłącznie zastępowane na Polskę:

„ELIBOR”

Spółka Akcyjna L. J. Sorkowski
Oddział w Krakowie, Rynek gł. L. 26, I p.
Dotawia zaraz ze składu.

Stale na składzie! Na każdy sezon!

PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBUIWE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE

polca najniższej za gotówkę

I na raty

na dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ I SPÓLNIA

(właściciele Hanusz i Jarosz)

Kraków, ulica Florjańska L. 35.
(na rożniku ul. św. Marka). — Telefon Nr. 22-5.
Wielki wybór! Towar doborowy!